
Agnis Krauja

Mazās klases jeb Eiropā populārā B
segmenta automobiļi jau sen vairs nav tādi,
kādi bija pirms desmit, pieciem un pat trim
gadiem. Kvalitatīvs mazauto vairs nav skārda
bundžiņa uz riteņiem ar plakaniem krēsliem,
šaubīgu apdari, vājiem motoriem un minimālu
komfortu, kura galvenā priekšrocība — zema
cena. Kvalitatīvs mazauto vairs nav arī tikai
mīļš un smaidīgs pilsētas automobilītis, kura
priekšrocības ir vieglā stūrīte, smieklīgi mazais
apgriešanās rādiuss un labā pārredzamība, lai
smalkām kundzītēm būtu ērti un vienkārši
noparkoties lielveikalu stāvvietās. Pat
vismiermīlīgākie B segmenta automobiļi ar
katru nākamo paaudzi kļūst vizuāli sportiskāki
un agresīvāki, solot sniegt apmierinājumu arī
tiem, kuri vēlas izbaudīt katru brauciena mirkli.
Degustējam divus aktuālus B segmenta
modeļus no tālajiem Austrumiem — korejieti
„Kia Rio” un japāni „Toyota Yaris”.

«Toyota Yaris»
„Toyota Yaris” ir viens no visu laiku

populārākajiem japāņu kompaktajiem automo -
biļiem Eiropā. Pirmais „Yaris” no konveijera
noripoja 1998. gadā, kopš tā laika pasaulē
pārdoti vairāk nekā 2,5 miljoni šā modeļa
spēkratu. B segmentā šis modelis joprojām ir
pieprasītākais Eiropā, tādēļ, vei dojot jauno
paaudzi, konstruktoriem starta latiņa bija ļoti
augstu. Trešās paaudzes mo de lis savu debiju
piedzīvoja 2010. gada decembrī Japānā ar
nosaukumu „Toyota Vitz”, bet Eiropā tas
nonāca tikai 2011. gada beigās ar mums
visiem zināmo nosaukumu — „Yaris”.

Iepriekšējais „Yaris” atstāja iespaidu kā
mīlīgs sieviešu auto ar kičīgu interjeru un
klases ietvaros atzīstamām gaitas īpašībām.
Tagad „Yaris” ir atmetis piemīlīgo „unisex”
sejiņu un ieguvis krietni vīrišķīgākus vaibstus,
ticis pie jaunā „Toyota” korporatīva dizaina
stila. Jaunais „Yaris” ir apveltīts ar daudz
agresīvākiem vaibstiem un atgādina mazu,
niknu samuraju. Īpašu dinamiskumu šim
modelim piešķir asās šķautnes priekšējos
lukturos un bamperā, kā arī izteiktā sānu līnija,
kas stiepjas no priekšējā spārna pa visu
virsbūves sānu. Jaunais „Yaris” ir pieejams kā
piecu durvju vai trīs durvju hečbeks, bet
automobiļa izskatu būtiski nemaina durvju
skaits — trīs vai piecas. Dizaineri ir izvilkuši
visu, ko var izvilkt no „Toyota Yaris” visai
pelēcīgajiem gēniem, un kopumā jaunā auto
dizainā ir skaidri saskatāma pēctecība ar
agrākajiem „Yaris” modeļiem. 

„Toyota” ir slavena ar interjera materiālu
kvalitāti, kā arī montāžas precizitāti, un „Yaris”
šajā ziņā nav izņēmums. Salona noformējums
ir ļoti patīkams — uzreiz ir skaidrs, ka neesat
iesēdies lētā automobilī. Taču pie vecā „Yaris”
pieradušos jaunā „Yaris” salonā sagaida
dramatiskas pārmaiņas. Ir pazudis paneļa vidū
novietotais spidometrs, kas ļāva visiem
pasažieriem sekot līdzi braukšanas ātrumam,
vairs ne miņas no vertikāli izvietotajām
klimata pogām, pazudušas arī daudzās mantu
glabātavas, atstājot tikai cimdu nodalījumu un
mazu kabatiņu virs stūres. Tagad „Yaris”
salons ir apveltīts ar daudz interesantākām
līnijām un virsmām. Stāvs, vienkāršs un
izteikti moderns panelis ar interesantas
faktūras apdari. Vadītāja vietā ērti ļauj

iekārtoties abos virzienos bīdāma stūre un
plašās sēdekļa regulēšanas iespējas.
Pasažiera puse ir apveltīta ar šauru plauktiņu,
kas drīzāk ir tikai dizaina elements. Interjerā
vietām uzkrītoša ir pēc taustes samērā lētā
plastmasa, tomēr kopumā salona apdare ir
krietni labāka nekā līdzšinējam modelim.
Durvis gan ir mazliet par vieglu, un tās jāver
ciet ar lielāku spēku, nekā gribētos.
Nolokāmais elkoņa balsts ir daudz par šauru,
lai bez pretenzijām pildītu savu funkciju. Stūre
ir patīkami resna un mīksta, bet tās podziņas
tumsā nav izgaismotas. Tomēr visvairāk
„Yaris” ir pamats lepoties ar jauno multimediju
sistēmu „Touch&Go”, kas apvieno radio, CD un
„MP3” atskaņotāju, „Bluetooth” saskarni, 6,1
collu ekrānu, bet par papildu samaksu —
navigācijas sistēmu un atpakaļskata kameru.
„Bluetooth” ļauj mūziku atskaņot arī no mobilā
tālruņa, bet auto ekrānu tādā pašā veidā var
izmantot arī interneta pārlūkošanai no
telefona pieslēguma. Ierīces interfeiss ir
pietiekami vienkāršs un pašsaprotams, labi
pārskatāms un viegli vadāms. USB
pieslēgums ļauj krāmēties pa „iPod” pleilistēm
un zibatmiņas folderiem, cik uziet. Taču, ja
gribēsiet brauciena laikā nomainīt pieslēgto
ierīci, būs jāstājas malā, jo USB pieslēgvieta
paslēpta cimdu nodalījuma augšpusē, kur to
nevar ne īsti redzēt, ne sataustīt.

Lai gan automobiļa kopgarums 3885 mm
un riteņu garenbāze 2510 mm ir samērā
pieticīga, salons ir daudz ietilpīgāks, nekā
sākotnēji varētu šķist. Aizmugurējās sēdvietās
ir pat vieta pasažieriem, kas šīs klases
mašīnām ir teicams rādītājs — diviem, varbūt

4 - 5. lpp 2. lpp 7. lpp JŪNIJS NR. 6 / 2012 (178)

Mazam būt ir moderni
«Kia Rio» / «Toyota Yaris» degustācija

Turpinājums 7. lpp î



2 177

Agnis Krauja
Maija pēdējā nedēļas nogalē Eiropas

autokrosa čempionāta otrais posms Mūsā
noslēdzās ar divu Latvijas sportistu Jāņa Boka
un Andra Kuļikovska startu A finālos, attiecīgi,
„Super Buggy” un „Buggy 1600” klasēs, kur
sīvā konkurencē Boks izcīnīja augsto 5.vietu,
bet Kuļikovskis finišēja desmitais. Toties
Latvijā vispopulārākajā -salonautomašīnu
„Touring Autocross” - klasē Mūsas posmā
pirmo reizi vēsturē startam nebija pieteikts
neviens Latvijas braucējs. Nebija ne Alda
Zēberga, ne Jāņa Bogdanoviča, kuri pēdējos
gados allaž ir bijuši „Latvijas vienīgā cerība”.
Līdz ar to varam uzskatīt, ka viens posms
Latvijas autokrosa vēsturē ir noslēdzies un
atskatīties pagātnē, uzdodot jautājumus -
kāda ir mūsu vieta Eiropas autokrosā un kāda
šajos gados ir bijusi autokrosa vieta Latvijas
sporta kopējā kontekstā….  

Ielūkojoties Eiropas čempionāta
statistikā, redzam – mēs, latvieši, reiz bijām
vareni! Salonautomašīnu klasē no 1981.gada
Eiropā kopā ir aizvadītas 314 sacensības,

kurās uzvarējuši 63 braucēji no 11 valstīm.
Vācijas sportisti ir izcīnījuši 102 uzvaras un 12
čempiona titulus, Itālijas sportisti guvuši 62
uzvaras un 5 titulus, trešā ir Krievija ar 49
uzvarām un 6 tituliem. Latvija ar Lietuvu katra
ir guvusi pa 24 uzvarām un līdz ar to Eiropas
vēsturiskajā tabulā dala 4.vietu, apsteidzot
pat autokrosa lielvalsti Čehiju, kurai ir 18
uzvaras un joprojām neviena čempiona titula
salonautomašīnu klasē. Šīs klases visu laiku
labākais pilots ir vācietis Helmuts Vilds, kurš ir
guvis 29 uzvaras, viņa tautietis Rolfs Folands
izcīnījis 22 uzvaras, bet trešo vietu ar 14
uzvarām dala divi itālieši – Džankarlo Steka un
Illide Romanja. Lietuvietis Aurēlijs Simaška ir
guvis 9 uzvaras, bet Nerjus Naujokaitis - 8
uzvaras. Visi laiku labākais latvietis ar 7
uzvarām, diviem Eiropas vicečempiona
tituliem un vienu trešo vietu čempionāta
kopvērtējumā joprojām ir Andris Dambis. Pa
sešām Eiropas uzvarām izcīnījuši Gints Bujāns
un Uģis Traubergs, trīs uzvaras ir Aldim
Zēbergam.   

Taču pirmais latvietis uz Eiropas goda
pjedestāla bija baušķenieks Nikolajs Tions.
1987.gadā divām Eiropas čempionāta mašīnu
klasēm – „Super Buggy”  un „Touring
Autocross” - pievienojās trešā – „Buggy
1600”. Drīz vien šajā klasē cīņās iesaistījās
Padomju Savienības komanda, kuras ar Lada
dzinējiem bruņotos bagijus visveiksmīgāk
prata pilotēt baltieši. Nikolajs Tions
1989.gadā 2 reizes finišēja otrajā vietā,
vienreiz - trešajā. 1990.gadā Tions
sensacionāli uzvarēja Čehijas posmā, pa 3
reizēm izcīnīja otro un trešo vietu, taču par
Eiropas čempionu kļuva viņa komandas biedrs
igaunis Jānuss Ligurs. 1991.gadā igauņu
pilots atkārtoja savu panākumu un kļuva par
pirmo divkārtējo Eiropas čempionu Buggy

1600 klasē.      
1990.gadā Mūsas trasē Bauskā pirmo

reizi notika Eiropas čempionāta posma
sacensības. Tā kā Latvija tobrīd vēl oficiāli
atradās Padomju Savienības sastāvā, daudzi
no eirokrosa līderiem neriskēja veikt tālo ceļu
un apgrūtinošo robežu šķērsošanu, jo lai
nokļūtu „dzelzs priekškara” šaipusē, uz
Polijas-Lietuvas robežas rindās vajadzēja nīkt
vairākas diennaktis. Taču jaunais, ambiciozais
vācietis Rolfs Folands ar savu „Audi 90
Quattro” togad atbrauca uz Latviju, uzvarēja
Mūsā un sezonas beigās kļuva par Eiropas
čempionu. 1991.gadā dēļ sarežģītas
politiskās situācijas Latvijā Eiropas
čempionāta posms Mūsas trasē pēdējā brīdī
tika atcelts, taču tieši togad Pēteris Neikšāns
ar paša būvētu pilnpiedziņas krosa auto
„Moskvič-Aleko”, pirmo reizi iekaroja Eiropas
čempionāta goda pjedestālu vienā no
sacensību posmiem. 1992.gadā rallijā
aizliegto superjaudīgo „B grupas” mašīnu
cīņas beidzot klātienē bija iespējams vērot arī
Latvijas autokrosa faniem – Eiropas

čempionātā Bauskas posmā par uzvaru cīnijās
itālietis Džankarlo Steka ar „Lancia Delta S4”
pret francūzi Fabrisu Morīzu ar „Peugeot 205
turbo16”. Kurš uzvarēja? – Protams, Rolfs
Folands ar „Audi 90 Quattro”, kas nemaz
nebija B grupas auto. Temperamentīgais
itālietis savu monstru nespēja novaldīt Mūsas
trases līkločos, franču auto finišēja pirmais,
bet vēlāk tika diskvalificēts, jo Folands
iesniedza protestu – par „Peugeot”
aizmugurējā loga stikla neatbilstību
tehniskajos noteikumos paredzētajam
biezumam... 

No 1993.gada „B grupas” mašīnas arī
autokrosā startēt vairs nedrīkstēja, un
lielākais ieguvējs no tā bija tieši Folands, kurš
ar „Audi Quattro” guva divus titulus pēc
kārtas. Savs prieks tika arī mums - Gints
Bujāns pirmais no latviešiem 1992.gadā
ieguva A grupas „Lancia Delta Integrale” un
sasniedza 3.vietu Austrijā, bet 1993.gadā viņš

kā pirmais latvietis vinnēja Eiropas
čempionāta posmu Mūsā. Likās – nu tik
maisam gals ir vaļā, un avantūristiskais
Haralds Šagbazjans ar lielu pompu pasludināja
savu projektu „Latvietis – Eiropas čempions”,
taču turpmākos 3 gadus latvieši uz Eiropas
goda pjedestāla netika, lai gan 1995.gadā
Mūsā autokrosa faniem savus jaunos kaujas
vāģus atrādīja uzreiz četri potenciālie Eiropas
iekarotāji – Aldis Zēbergs (Toyota Celica),
Andris Dambis (Ford Escort), Haralds
Šagbazjans (Audi Quattro) un Arnis Šķesteris
(Lancia Delta Integrale), sastādot nopietnu

konkurenci Eiropas trasēs jau rūdītajam
Gintam Bujānam. Pirmajā piegājienā izšaut vēl
neizdevās nevienam, taču lielais izrāviens
notika 1996.gadā Čehijā, kur latvieši
sensacionāli svinēja dubultuzvaru – Dambis
pirmais, Zēbergs – otrais! Togad Latvijas
posmā no latviešu faniem neviens nešaubījās,
ka „nu tik mēs Mūsā tai Eiropai parādīsim”,
taču beigās uz pjedestāla kāpa tikai viens
latvietis, un tas bija daudziem vēl nezināmais
jaunais talants Jānis Kļaviņš no Jelgavas.
Taču sezonas noslēgumā Latvija varēja
līksmot – guvis punktus visos 8 posmos,
Andris Dambis izcīnīja bronzas medaļu Eiropas
čempionāta kopvērtējumā! 

1997.gadā, kad Latvijas hokeja izlase
pirmo reizi lika nodrebēt pasaules hokeja
elitei, Eiropas autokrosā mūsējiem panākumi
bija visai pieticīgi - tikai divi pjedestāli – gan
Novopakā gan Mūsā to paveica Aldis
Zēbergs. Nākamajai, 1998.gada sezonai,
Andris Dambis un  Haralds Šagbazjans bija
apvienojušies komandā „Shell autoklubs
Šahs” ar mērķi beidzot īstenot projektu
„Latvietis – Eiropas čempions”. Komandas
pirmais pilots neapšaubāmi bija Dambis, kurš

izcīnīja skaistas uzvaras Vācijas un Latvijas
sacīkstēs, kā arī finišēja otrais Čehijā, Krievijā
un otrajā Vācijas posmā. Pirms pēdējā posma
Itālijā čempionāta intriga sasniedza
kulmināciju – savu otro titulu iegūs vācietis
Helmuts Vilds vai pirmoreiz vēsturē par
Eiropas čempionu kļūs latvietis Andris
Dambis. Haralds Šagbazjans tobrīd jau bija
sapratis, ka viņa menedžera talants krietni
pārsniedz viņa pilota spējas, un sezonas otrajā
pusē savā „Audi Quattro” iesēdinājis jauniņo
Uģi Traubergu, kurš uzreiz pierādija savu
potenciālu un pamanījās finišēt trešajā
pozīcijā divās sacīkstēs. Taču uz izšķirošo
posmu Itālijā Šagbazjans otru mašīnu
nesagatavoja, tā vietā organizējot… fanu
autobusu. Tā bija liktenīga kļūda, kuras dēļ
projekts „Latvietis – Eiropas čempions” palika
nerealizēts. Madžioras trasē Dambim nācās
vienatnē cīnīties gan pret Vildu un viņa
tautiešiem, gan pret karstasinīgajiem itāliešu
pilotiem, kuriem čempiontitula liktenis bija
vienaldzīgs, bet par katru cenu vajadzēja
uzvarēt konkrēto sacīksti… Kas neizdevās

latviešiem, to pēc gada paveica lietuvietis
Aurēlijs Simaška, kā pirmais Baltijas valstu
pārstāvis iegūstot Eiropas čempiona titulu.
Dambis tikmēr uz „VW Golf IV” bāzes būvēja
jaunu krosa mašīnu. 

2000.gadā, kad Latvijas hokejisti
Pēterburgā izcīnīja vēsturisko uzvaru pār
Krieviju, autokrosā Eiropas titula liktenis
izšķīrās tikai latviešu savstarpējās cīņās: brāļi
Traubergi pret Andri Dambi visas sezonas
garumā, pārējiem eiropiešiem paliekot
statistu lomās. Togad latvieši par visiem kopā
izcīnīja 22 goda pjedestālus! Un togad tieši
latvietis latvietim bija niknākais ienaidnieks…
Brāļi Traubergi ar „LMT” finansiālo atbalstu

bija sagatavojuši divas identiskas oranžas
„Ford Escort” mašīnas un strikti sadalījuši
lomas – Uģis cīnās par uzvaru, bet Ivo
piebremzē konkurentus. Tā nu sanāca, ka
galvenais konkurents, ko vajadzēja
piebremzēt, bija Andris Dambis, kurš atkal
cīnijās vienatnē. Ivo galvenais uzdevums bija
jebkādiem līdzekļiem panākt, lai
finālbrauciena pirmajā aplī Andris netiek
priekšā Uģim, un viņš šo uzdevumu veica,
apzināti bloķējot Dambja golfiņu un neļaujot
tam pirmos līkumus izbraukt pa ideālo
trajektoriju. Tikai trīs reizes Ivo netika galā ar
konkurenta neitralizēšanu – Portugālē, Vācijā
un Krievijā Dambis finišēja pirmais, toties Uģis
Traubergs uzvarēja četros posmos un kļuva
par čempionu. Andrim Dambim šī sezona un
viņa otrais Eiropas vicečempiona tituls atstāja
rūgtuma piegaršu. Aldis Zēbergs togad Eiropā
izcīnīja trīs pjedestālus un 4.vietu
kopvērtējumā. Tikai sezonas pēdējā sacīkstē,
kas bija Latvijas čempionāta posms, Dambis
un Zēbergs apvienojās cīņā pret „Traubergu
mafiju”, kā rezultātā Aldis kļuva par Latvijas

čempionu. Ja vien šie abi pieredzējušie
autokrosa meistari būtu apvienojuši spēkus,
arī startējot Eiropā, sauklis „Latvietis –
Eiropas čempions” būtu kļuvis par realitāti jau
agrāk, un šodien mēs droši vien varētu
lepoties ar vairāk nekā tikai vienu Eiropas
čempionu…

Pēc triumfa sezonas Latvijas nometnē
sekoja atslābums. Traubergi pameta krosu, jo
nebija atlicis nekā, ko pierādīt. Sarūgtinātais
Dambis arī aizgāja no krosa un savu
„supergolfu” pārdeva Bujānam. Eiropā
vispieredzējušākais latviešu krosa braucējs
Gints Bujāns beidzot atkal bija ticis pie

Kas ir kas Eiropas autokrosā

SIA izdevniecība «AUTOINFO»
sadarbībā ar CSDD. 
Reģ. apl. Nr. 000702099 
Rīga, Nometņu iela 47-13, LV-1002 
Tārunis/fakss 67626339
Direktors – Kaspars Bergmanis. 

INFORMĀCIJA  
AUTOVADĪTĀJ IEM

Tirāža – 10 000. Iznāk reizi mēnesī.
Tālrunis reklāmai 29225389

e-pasts: kaspars@autonews.lv
Par reklāmu saturu un  tajās izmantotajām 

preču zīmēm atbild reklāmas devēji.
www.autonews.lv Turpinājums 6. lpp î

JŪNIJS Nr. 6 / 2012



Maija nogalē CSDD Rīgas Motormuzejā
(RMM) un Biķernieku kompleksajā sporta
bāzē (BKSB) viesojās 10.starptautiskā
labdarības moto brauciena „Eurobiker
Luxembourg 2012” dalībnieki un kopā ar
viņiem – bērni no Rīgas pašvaldības bērnu un
jauniešu centra. 

Motociklistus sagaidīja CSDD
direktora vietnieks Ģirts Rorbaks un RMM
direktors Aivars Aksenoks. „Eurobiker
Luxembourg” prezidents Michel Turk un
brauciena dalībnieki atzinīgi novērtēja RMM
un BKSB darbību, kā arī iespēju klātienē
iepazīt unikālos un vēsturiskos spēkratus un
trases piedāvātās iespējas. Turklāt gan šim
braucienam, gan muzejam, Biķernieku trasei
un CSDD kopumā ir līdzīgi mērķi, kas saistīti ar
atbalstu bērnu un jauniešu izglītošanai ceļu
satiksmes drošības jomā un satiksmes
drošībai kopumā.

RMM un BKSB apmeklējuma laikā
„Eurobiker Luxembourg” dalībnieki no
Luksemburgas, Vācijas, Francijas, Beļģijas,
Latvijas un citām valstīm sagādāja
pārsteigumu bērniem no Rīgas pašvaldības

bērnu un jauniešu centra, izvizinot viņus ar
saviem braucamajiem pa Biķernieku trasi.
Tāpat visiem pasākuma dalībniekiem – gan
ārvalstu viesiem, gan jauniešiem bija
sagādāta ekskursija pa Motormuzeju un
Biķernieku komplekso sporta bāzi, kā arī
iespēja iepazīties ar to piedāvātajām
izglītošanās iespējām ceļu satiksmes drošības
jomā.

Rīgas Motormuzeju par pieturvietu
brauciena organizatori izvēlējās pēc brauciena
plānošanas un tā apmeklējuma jau šī gada
pavasarī. Braucienā piedalās apmēram 100
dalībnieki no dažādām Eiropas valstīm, kuri ar
vairāk nekā 60 motocikliem dodas labdarības
tūrē no Drēzdenes uz Maskavu. Pasākumam
pievienojas arī apmēram desmit Latvijas
Motoklubu asociācijas pārstāvji.

178 3JŪNIJS Nr. 6 / 2012

Šogad, jau trešo gadu pēc kārtas, CSDD
ar panākumiem piedalījās „Ilgtspējas
indeksā”, ierindojoties sudraba kategorijā, kā
arī iegūstot statusu „Ģimenei draudzīgs
komersants”. „Ilgtspējas indekss” ir
uzņēmumu izvērtēšana pēc starptautiskajiem
kritērijiem, kurā šogad tajā piedalījās 75
Latvijas komersanti. Savukārt statuss
„Ģimenei draudzīgs komersants” apliecina, ka
CSDD īsteno ģimenei draudzīgu politiku,
turklāt ne tikai savā iekšienē, bet arī savu
klientu un plašākas sabiedrības interesēs.

CSDD ir pārliecināta, ka šo panākumu
atslēga ir uzņēmuma un tā darbinieku
mērķtiecīga darbība, attīstība un klientiem
nodrošināto pakalpojumu kvalitāte, ko arī
apliecina pagājušā gada nogalē veiktais
neatkarīgo ekspertu pētījums. Proti, 96%
CSDD klientu ir apmierināti ar saņemtajiem
pakalpojumiem – salīdzinot ar iepriekšējām
aptaujām, apmierinātība ir augusi, gan
pieaugot pilnībā apmierināto klientu
īpatsvaram, gan samazinoties nepamierināto
klientu skaitam.

Ņemot vērā to, ka pēdējā laikā valstiskā
līmenī arvien aktuālāks kļūst jautājums par
atbalstu ģimenēm ar bērniem un
demogrāfisko jautājumu risināšanu, īpaši
atzīmējams ir fakts, ka jau otro gadu pēc
kārtas CSDD ieguvusi statusu „Ģimenei
draudzīgs komersants”. Tas apliecina CSDD
ilgtermiņa domāšanu un valstiski atbildīgo
rīcību gan pret saviem darbiniekiem, gan pret
klientiem un sabiedrību kopumā. 

Viens no kritērijiem „Ģimenei draudzīga
komersanta” statusa saņemšanai ir atbalsts
darbiniekiem darba un ģimenes dzīves
saskaņošanai. Tāpat tiek vērtēta attieksme un
orientāciju uz klientu, atbalsts ģimenēm ar
bērniem, iesaistīšanos labdarībā, kā arī telpu
un aprīkojuma atbilstība ģimenēm. 

Iegūstot statusu „Ģimenei draudzīgs

komersants”, CSDD vienlaikus saņēma arī
īpašu apliecību, kas apstiprina, ka uzņēmumā
tiek īstenota ģimenei draudzīga politika, kā arī
tiesības to veselu gadu izmantot savā mājas
lapā, plašsaziņas līdzekļos un darba
sludinājumos.

„Ilgtspējas indeksā”, salīdzinot ar
iepriekšējiem diviem gadiem, šogad būtiski
uzlabojies CSDD sniegums. Proti, ja
2010.gadā kopējais vērtējums bija 63% no
100% iespējamiem, tad 2011.gadā – 71%,
bet šogad – 76%. Visnozīmīgākie sasniegumi
CSDD ir kategorijā „Vide”, ja 2010.gadā tie
bija 39%, tad 2012.gadā jau 87%. Paši
„Ilgtspējas indeksa” iniciatori un rīkotāji īpaši
uzsver CSDD šīgada sniegumu un izaugsmi
sadaļā „Stratēģija”, kas ir ne tikai par 13
procentpunktiem pieaudzis, salīdzinot ar
pērnā gada rezultātiem.

Lai arī valstī kopumā šogad uzņēmumu
rezultāti sadaļā „Darba vide”, salīdzinot ar
iepriekšējo gadu, pasliktinājušies, taču CSDD
rādītāji par gandrīz desmit procentpunktiem
pārsniedz valstī vidējos: CSDD – 67%, valstī
vidējie – 58%. 

Vērtējums kategorijā „Sudraba indekss” ir
no 60% līdz 79,9%. Tajā iekļūst uzņēmumi, kas
mērķtiecīgi darbojas, lai īstenotu efektīvu
ietekmes auditoriju iesaisti un ieviestu
procesus, ar kuriem identificēt un vadīt riskus.

CSDD uzskata, ka ikvienai organizācijai
būtiski atskatīties uz paveikto, izvērtēt
līdzšinējos rezultātus, kā arī noteikt turpmāko
darbību. Piedaloties „Ilgtspējas indeksā”,
CSDD saskatīja iespēju saņemt ārēju,
profesionālu un neatkarīgu ekspertu
vērtējumu, kā arī salīdzināt sevi ar citiem
lielākajiem Latvijas uzņēmumiem. Gatavojot
pieteikumu „Ilgtspējas indeksam”, nepietika
tikai ar to, ka atbildējām uz konkrētiem
jautājumiem; vienlaikus veikts arī pamatīgs
uzņēmuma audits, kas palīdz apzināt
pilnveidojamās lietas. Tāpat dalība „Ilgtspējas
indeksā” ir jebkura mūsdienīga un uz attīstību
vērsta uzņēmuma prestiža jautājums, tādējādi
demonstrējot atvērtību jaunajam, kā arī
pārdomātu un uz sabiedrības interesēm
balstītu ilgtermiņa attīstību.

„Ilgtspējas indeksa” vērtējums ir
apliecinājums CSDD paveiktajam ne tikai
Latvijas mērogā, bet arī ārpus tās robežām, jo
tādējādi mūsu ārvalstu partneri gūst
apliecinājumu, ka CSDD ir mūsdienīgs, uz
attīstību vērsts un sociāli atbildīgs uzņēmums.
Piedaloties sava darba izvērtēšanā, CSDD
gūst apstiprinājumu, ka uzņēmuma attīstība
notiek pareizajā virzienā, ka uzsāktie procesi
un izmaiņas ir tās, kas ļauj CSDD kā
organizācijai turpināt ceļu un sasniegt arvien
jaunus mērķus savu klientu un sabiedrības
interesēs. 

„Ilgtspējas indekss” ir sava veida
uzņēmumu reitings, ka balstīts uz starptautiski
atzītu metodoloģiju, nodrošinot iespējas
izvērtēt darbību piecās jomās – stratēģija,
darba vide, tirgus attiecības, ietekme uz vidi
un sabiedrība. „Ilgtspējas indeksa” iniciatori ir
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība un
Latvijas Darba devēju konfederācija. Savukārt
indeksa metodoloģiju un projekta vadību
nodrošina Korporatīvās ilgtspējas un
atbildības institūts

Sakarā ar CSDD Jēkabpils nodaļas tehniskās apskates stacijas
transportlīdzekļu kontroles līnijas remontu, no pirmdienas, 4.jūnija,
vienu mēnesi CSDD Jēkabpils nodaļā nevarēs veikt tehnisko apskati
transportlīdzekļiem, kuru pilna masa pārsniedz 3500 kg. 

Remontdarbu laikā tehnisko apskati kravas automobiļiem, to
piekabēm vai puspiekabēm, kā arī autobusiem iespējams veikt CSDD
nodaļās, kurās šāds pakalpojums ir pieejams. No tām Jēkabpilij

vistuvāk atrodas CSDD nodaļas: 
• Daugavpilī, Kraujas ielā 3, darba laiks: pirmdiena – piektdiena:

pulksten 8:30-19:00, sestdiena: pulksten 8:30-14:00;
• Gulbenē, Parka ielā 2, darba laiks: pirmdiena – piektdiena:

pulksten 8:30-17:00;
• Rēzeknē, Jupatovkas ielā 1a, darba laiks: pirmdiena: pulksten

8:30-19:00, otrdiena – piektdiena: pulksten 8:30-17:00. 

CSDD Jēkabpils nodaļā jūnijā 
nestrādās tehniskā apskate 
kravas automobiļiem un autobusiem

10.starptautiskā labdarības moto brauciena
dalībnieki atzinīgi novērtē Rīgas Motormuzeju
un Biķernieku komplekso sporta bāzi

CSDD – viens no ilgtspējīgākajiem
uzņēmumiem Latvijā un atkārtots statusa
«Ģimenei draudzīgs komersants» laureāts



178 JŪNIJS Nr. 6 / 2012 54 178JŪNIJS Nr. 6 / 2012

Moto tests

Ronalds Cimoška

Aizvien biežāk mums jāuzdod sev kāds
jautājums — kādi mūsdienās ir kļuvuši
motocikli? Ar dažādām elektroniskām
sistēmām piebāzti, augsti tehnoloģiski
agregāti, kuru dinamika liek nobālēt ne tikai
jaudīgām automašīnām, bet arī dažam labam
lidaparātam. Augstākās klases bremžu
sistēmas, kas vienā mirklī no 300 km/h liela
ātruma spēj apstādināt šos enerģijas lādiņus...
Skaisti? Jā! Ātri? Protams. Dārgi? Diezgan.
Praktiski? Bieži vien nē. Uz šā tehnoloģiskā „hi-
tech” fona dažkārt tiek aizmirsti parastie
mirstīgie, kuru dzīves galvenais uzdevums nav
sasniegt ātrumu 300 km/h un kuri nedzīvo ar
apziņu, ka viss divriteņu transports, kuram ir
mazāk par 150 ZS un ātrums zem 200 km/h, ir
mopēdi. 

Izdarīsim nelielu lirisku atkāpi — pievērsim
acis un uz mirkli iedomāsimies, kāds būtu
mūsu ideālais ikdienas motocikls:

1) lai būtu iespēja paņemt līdzi
nepieciešamo bagāžu;

2) ar ērtu, neapgrūtinošu sēdpozīciju — lai
pēc stundu ilgas braukšanas jūs nejustos kā
kaltēta krevete;

3) viegli vadāms;
4) lai tas būtu apgādāts ar dzinēju, kam

laba vilkme un dinamika „ejošākajos” ātrumos
līdz 130 km/h;

5) ar labu izskatu un teicamu kvalitāti;
6) par nelielu cenu. 
Atveram acis — ir īstais?
Ja ir, turpinām. Lai kā arī būtu, īsti

neatminos, kad motopasaulē pēdējo reizi būtu
redzējis visu jau minēto īpašību apvienojumu
vienā braucamrīkā. 

Sāksim ar visu pēc kārtas. Apskatoties
atsevišķus šā motocikla tehniskos risinājumus,
ar neviltotu izbrīnu jākonstatē pavisam
vienkāršs fakts: kāpēc līdz šim brīdim neviens
to nebija iedomājies izdarīt? Motocikls ir īsts
praktiskuma paraugs. Faktiski visi tajā īstenotie
tehniskie risinājumi pēc savas būtības ir
ārkārtīgi vienkārši. Inženieri nozāģēja pusi no
„Honda Jazz” dzinēja bloka (nu labi, labi — tas
varbūt nav gluži precīzs apzīmējums veiktajām
darbībām, bet pēc būtības ir pareizs), savienoja
ar motocikla dzinēja „iekšām” un noguldīja to ar
cilindriem uz priekšu. Tādā veidā tika nošauti
nevis divi, bet veseli trīs tehniskie zaķi —
iegūts zems smaguma centrs un labs
priekšējās ass noslogojums, kas motociklam
piešķīra ne tikai lielu stabilitāti, bet arī ļoti
vieglu vadāmību. Dažkārt patiešām likās, ka
pietiek tikai paskatīties vēlamajā virzienā, lai
motocikls pats pagrieztos, kur vajadzīgs.
Zemais smaguma centrs motociklu padarīja
pilnīgi nejutīgu pret dziļajām risēm
galvaspilsētas ielās. Motocikls pa tām brauca
kā pa gludu asfaltu. Visbeidzot atbrīvojās daudz

vietas virs paša dzinēja. Ņemot vērā, ka
motocikli vienmēr ir sirguši ar brīvas telpas
trūkumu, tika nolemts šo nepilnību likvidēt un
tradicionālās degvielas tvertnes vietā izvietot...
bagāžas nodalījumu! Jā, jā — tur, kur
motocikliem parasti atrodas degvielas tvertne,
šim eksemplāram vietu ir atradis hermētiski
noslēdzams bagāžas nodalījums. Turklāt
diezgan paprāvs — tajā brīvi var ievietot
pilnizmēra motoķiveri un atliek vēl vietas
dažādiem sīkumiem. Vienkāršs un tajā pašā
laikā ģeniāls izgudrojums, kurš arī vizuāli
izskatās pēc parastas bākas. Domāju, ka tas,
kurš nepārzina konkrētā motocikla tehniskās
īpatnības, pat nesapratīs, ka te kaut kas ir
pavisam citādi nekā pārējos motociklos.
Braucot ar šo modeli, es jau sāku prātot par to,
vai tikai inženieriem un dizaineriem nevajadzētu
padomāt par vēl lielāka bagāžas tilpuma izveidi.
Ja motociklu papildus aprīko ar koferiem (kā
tas ir testa motociklam), tad līdzi paņemamās
bagāžas daudzums jau paver iespējas visai

tālam ceļojumam.
Pats par sevi uzprasās pavisam vienkāršs,

bet loģisks jautājums — ja degvielas tvertne
nav savā vietā, kur tad tā atrodas un kurā
caurumā galu galā ir jālej benzīns, jo tvertnes
vāciņš nekur nav redzams! Izrādās, ka bāka ir
zem pasažiera un vadītāja sēdekļa un pasažiera
sēdeklis noslēdz uzpildes atveri. Ievietojot
aizdedzes atslēgu bagāžas nodalījuma
slēdzenē un pagriežot to pretēji pulksteņa
rādītāja virzienam, tiek atslēgts pasažiera
sēdeklis, zem kura redzams degvielas tvertnes
korķis. Lai nevajadzētu ar vienu roku turēt
sēdekli, bet ar otru censties iepildīt degvielu,
sēdeklis pats fiksējas atvērtā stāvoklī ar neliela
balsta palīdzību (domāju, ka pilnīgas nirvānas
sasniegšanai, to varētu aizvietot ar nelielu
gāzes amortizatoru no mēbeļu furnitūras). 

Sēdpozīcija man ļoti atgādināja supermoto
vai enduro motociklu braucēju izvietojumu.
Praktiski vertikāla, pilnīgi atslābināta un
nepiespiesta, nekāda roku saspringuma. Tikko

jūs apsēžaties uz motocikla, tā uzreiz
apzināties, ka ar to varēs braukt ne tikai ļoti
aktīvi, bet arī gandrīz nemaz nenogurt. Divas
dienas, ko pavadīju šā motocikla seglos,
apliecināja, ka šāds vadītāja izvietojums
neapšaubāmi ir pelnījis visaugstāko
novērtējumu. Ņemot vērā, ka kāpšļi ir izvietoti
gandrīz uz vienas ass ar vadītāja ķermeņa
augšējo daļu, motocikla vadīšana pārvēršas par
īstu bērnu rotaļu. Ja ir nepieciešams, var brīvi
piecelties kājās, bez īpaša saspringuma
pamainīt ķermeņa pozīciju. Vieglumu, ar kādu
vadāms „NC700”, varētu salīdzināt ar
velosipēdu. Motocikls, kā jau minēju, virzienu
maina burtiski ar domas palīdzību, turklāt
saglabājot lielisku nospraustā kursa stabilitāti. 

Motocikls ir aprīkots ar diezgan vienkāršu,
bet savu darbu labi pildošu piekari. Piekari
varētu raksturot kā gana ciešu un orientētu
galvenokārt uz asfalta ceļiem, bet domāju, ka
ar pavisam viegla tūninga palīdzību —
nomainot priekšējās dakšas atsperes pret

nedaudz mīkstākām un aizmugurējo
amortizatoru pret kādu no aftermārketa
neierobežotā piedāvājuma regulējamajiem
amortizatoriem — iegūsiet motociklu
jebkuram ceļu tipam un visiem dzīves
gadījumiem.

„NC700X” ir aprīkots ar kombinēto bremžu
sistēmu ar ABS, kas nozīmē, ka jūs savā rīcībā
iegūsiet patiesi drošu motociklu. Lai arī
motociklam ir tikai viena diska priekšējās
bremzes, ar to spēku pilnībā pietiek, lai droši
apstātos. Kombinētās bremžu sistēmas ar ABS
galvenais trumpis slēpjas tās drošumā. Ļoti
izplatīts kritienu iemesls iesācējiem (un arī jau
pabraukušiem motociklistiem) ir neapzināta
aizmugurējo bremžu strauja nospiešana
briesmu brīdī. Šī sistēma ne tikai novērš
nevēlamu riteņu bloķēšanos, bet aizmugurējo
bremžu lietošanas gadījumā daļu spiediena
novirza arī uz priekšējām bremzēm, kas krietni
saīsina bremzēšanas ceļa garumu.

Ak, jā, pavisam piemirsu — dzinējs. 670

kub. cm, 2 cilindru, rindas dzinējs ar sešpakāpju
ātrumkārbu, kuram vesela virkne detaļu ir
unificētas ar „Honda Jazz” automašīnu (virzuļu
grupa, GSM, barošanas sistēma), pretēji dažos
izdevumos izteiktajai pirmstestu skepsei
izrādījās visai interesants eksemplārs. Tam ir
samērā laba dinamika un interesanta
veiktspēja. Dzinējs ir noregulēts tā, ka pat tad,
ja jums īsti neveicas ar sajūga atlaišanas
laidenumu, uzsākot braukšanu (šeit es nerunāju
par brutālu sajūga „nomešanu”), motocikls
nenoslāps, bet vienkārši aizbrauks. Braucot
pirmajā pārnesumā un noņemot roku no gāzes
roktura, motocikls nenoslāps — apgriezieni
nenokritīs zemāk par 1200 un motocikls
turpinās kustību ar ātrumu 10 km/h. Par dzinēja
dinamiku tā īpašniekiem sūdzēties nevajadzēs,
motocikls pirmajos 4 pārnesumos uz priekšu
brauc ļoti labi. Transporta plūsmā nebūs jājūtas
apdalītiem. Ņemot vērā, ka šāda tipa dzinēji
nav paredzēti darbam pie lieliem apgriezieniem
(„sarkanā zona” sākas no 6500 apgr./min, starp

citu, tieši tad arī nostrādā apgriezienu
ierobežotājs), īstais kaujas diapazons ir no
4000 līdz 6300 apgr./min. Ja turēsiet dzinēju
šajās robežās, tad ne vienam vien motociklam
atliks tikai bezpalīdzīgi noraudzīties uz strauji
attālinošos jūsu motocikla numura zīmi.
Maksimālais ātrums, kādu izdevās sasniegt
testa laikā ar šo motociklu (lai panāktu šādu
rezultātu, gan nācās nogulties uz bagāžas
nodalījuma — „bākas”— un, gaidot lielā
notikuma iestāšanos pēc 160 km/h, izlasīt
ievadu romānam „Karš un miers”, bet...), bija
iespaidīgs — 185 km/h! Turklāt tāds ātrums
tika sasniegts ar bagāžas koferiem! Ņemot
vērā dzinēja uzbūvi un darba apgriezienu
diapazonu, ir nopietns pamats uzskatīt, ka šim
dzinējam paredzēts ļoti liels resurss un tik
vienkārši nobraukt to neizdosies.

Šā testa laikā nolēmām koncentrēties
nevis uz vidējo degvielas patēriņu, bet uz
maksimālo. Galu galā normālu motobraucēju
vispirms interesē maksimālie rādītāji un tikai

pēc tam minimālie. Tad, lūk, režīmā „pedal till
metal” motocikls „noēda” tikai 5,3 l/100 km.
Manuprāt, visai neslikts rādītājs neiebrauktam
dzinējam. 

Vizuālais noformējums. Pēc izgāšanās ar
„Crossrunner” modeli uzreiz var redzēt, ka
„Honda” ražotāji stingri nolēmuši otrreiz uz
viena un tā paša grābekļa neuzkāpt. Motocikls
patīkami pārsteidz ar kvalitatīvo un kārtīgo
virsbūves elementu izpildījumu un pat
dekoratīvo paneli dzinēja priekšas apakšējā
daļā. Īsti pat nav, pie kā piesieties. Viss savās
vietās, kārtīgi veidotas šuves starp paneļiem.
Mērinstrumentu elektroniskais panelis
izgaismots ar patīkamu pelēcīgu gaismu, tā
rādītāji ir labi salasāmi gan pa dienu, gan naktī.
Izslēdzot aizdedzi, panelis lēni (gribas piebilst
— un svinīgi) izdziest. It kā sīkums, bet tajā
pašā brīdī neierasti un patīkami. Pilnai laimei
pietrūkst tikai uzraksta „Good buy!”

Ko jūs sakāt? Tādam aprakstam neatbilst
„lētais gals”? Nesakiet „hop”, pirms neesat
pārlēkuši pāri grāvim! Un tagad sitiens zem
jostasvietas — veikala cena „NC” sērijas
motocikliem sākas no 6000 EUR ar visu PVN!
Veikalā man neviļus sanāca būt par liecinieku
pārdevēja sarunai ar potenciālo šāda motocikla
pircēju. Kārtīgi apskatījis motociklu — viss
iepatikās —, viņš apvaicājās par cenu. Tika
nosaukts jau minētās summas ekvivalents
latos. „Nesapratu...” apjuka pircējs, „kāpēc tik
lēti?” Viņam tika atkārtoti nosaukta šī summa.
Pircējs apjuka vēl vairāk un sāka drudžaini
prātot, ko viņš nav sapratis pareizi. Vienīgais,
viņaprāt, loģiskais jautājums bija, vai gadījumā
pārdodamajam eksemplāram nav kāda
rūpnieciska defekta, ja tas tiek pārdots par tādu
cenu. Saņemot noraidošu atbildi, cilvēkam
patiešām iestājās apmulsums. Nabadziņu
pilnībā piebeidza pārdevēja skaidrojums, ka
versija ar automātisko pārnesumkārbu ir
pieejama tikai par 800 EUR dārgāk. 

Negribētos kļūdīties savās prognozēs, bet
nez kādēļ man liekas, ka ilgi nebūs jāgaida līdz
brīdim, kad šis modelis ieņems pirmo vietu
visvairāk pirkto motociklu topā, jo, kamēr
konkurenti attapsies un sāks piedāvāt tirgū
kaut ko līdzīgu, vilciens jau sen būs aizgājis. 

Vienkārši motocikls — «Honda nc700x»

«Honda NC700X»
tehniskā specifikācija
Modeļa gads 2012.
Pašmasa 228 kg 
Garums 2210 mm
Riteņu bāze 1540 mm
Klīrenss 165 mm
Degvielas tvertnes apjoms 14,1 l
Dzinēja tips 2 cilindru, 4 taktu, rindas
Cilindra diametrs x virzuļa gājiens 73.0X80,0
Darba tilpums 670 kub. cm
Kompresijas pakāpe 10,7:1
Jauda 51,8 ZS/6,250 apgr./min
Maksimālais griezes moments 62 Nm/4750 apgr./min
Gāzes sadales mehānisms SOHC, 4 vārsti uz cilindru
Barošana elektroniskā iešprice
Dzesēšanas sistēma šķidruma
Starteris elektriskais
Transmisija
Sajūgs daudzdisku, eļļas vai 

automātiskā ar 2 sajūgiem
Ātrumkārba sešpakāpju
Galvenais pārvads ķēde
Šasija
Rāmis tērauda cauruļu
Priekšējā dakša teleskopiskā, neregulējamā
Aizmugurējā piekare progresīvā tipa ar

monoamortizatoru 
Bremžu sistēma kombinētā ar ABS
Priekšējās bremzes viens 320 mm disks ar 3 

virzuļu mehānismu 
Aizmugurējās bremzes viens 240 mm disks 1 virzuļa 

mehānismu
Priekšējā riepa 120/70—17
Aizmugurējā 160/60—17
Maksimālais ātrums 185 km/h



6 178JŪNIJS Nr. 6 / 2012

Vai zināji, ka 
«Pasūtīt ir izdevīgāk»?

Paralēli jaunajai cenu un atlaižu politikai
GROS AUTO turpina aktīvi attīstīt nesen
ieviesto pakalpojumu „Pasūtīt ir izdevīgāk”
– preču piegāde pēc pasūtījuma no ražotāja
vai piegādātāja noliktavas, kas dod iespēju
ikvienam autobraucējam iegādāties
autodaļas ar atlaidi no 36 līdz 60%! 

Līdzās vairāk kā 1 000 000 dažādu
autodaļu, tagad iespējams pasūtīt rezerves
daļas arī no Koivunen noliktavas. Koivunen ir
viens no Somijas vadošajiem plaša profila
uzņēmumiem auto nozarē, kas darbojas kā
vieglo un kravas automobiļu rezerves daļu,
dažādu ierīču, aksesuāru, instrumentu un
stiprinājumu importētājs, sadarbojoties ar
400 dažādiem piegādātājiem 30 dažādās
pasaules valstīs.

Iesakām jau tagad apmeklēt interneta
veikalu www.igrosauto.lv vai arī doties uz
jebkuru no 13 GROS AUTO autodaļu
veikaliem vai 4 servisiem un pārliecināties
par ieviesto jaunumu priekšrocībām!

Autodaļas:
Rīga, Zemzaru iela 3, 67772777
Rīga, Maskavas iela 349, 67813838                          
Rīga, Valdeķu iela 2, 67605289
Rīga, Pērnavas iela 36, 67506678 
Rīga, Pildas 16b, 67902477
Rīga, Brīvības gatve 402c, 67522890
Rīga, Ganību dambis 25e, 67517282
Sigulda, Ventas iela 1, 67970224
Cēsis, Piebalgas 85, 64107737
Kuldīga, Sūru iela 3, 63350490
Gulbene, Brīvības iela 66, 64497573
Jelgava, Loka maģistrāle 2c, 63010300
Liepāja, Loku iela 4, 63425935
Servisi:
Rīga, Zemzaru iela 1, 67772760
Rīga, Maskavas iela 349, 67813847
Rīga, Valdeķu iela 2, 67408327
Kuldīga, Sūru iela 3, 63350490
Rīga, Pildas 16b, 67902477
Interneta veikals www.igrosauto.lv

Kur ir mans mocis?
Mobilās tehnoloģijas ik dienu pārsteidz ar

saviem izgudrojumiem. Mobilais telefons sen
vairs nav ierīce, kuru izmanto tikai balss
saziņai vai īsziņu nosūtīšanai. Paši telefona
aparāti ir tiktāl mainījušies, ka tos vairs
nesauc par telefoniem, bet gan par
komunikatoriem, kuri ļauj saņemt un nosūtīt
visdažādāko informāciju. 

Laikraksts „AutoInfo” jau ir rakstījis par
firmas „GPS Apsardze” auto monitoringa
sistēmām, kuras ļauj īpašniekam kontrolēt
savu autoparku. Šīs monitoringa sistēmas
komunikācijā izmato mobilā tālruņu datu
pārraides tīklu, un tiešraides režīmā
iespējams sekot, ar kādu ātrumu jūsu auto
brauc, kur tas atrodas un kāds ir degvielas
atlikums bākā. Latvijas nodokļu likumdošana
paredz, ka uzņēmumam piederošais vieglais
automobilis (kategorija M1), kurš aprīkots ar

GPS kontroles sistēmu, ir atbrīvots no
dienesta auto nodokļa nomaksas. Savukārt
uzņēmuma grāmatvedis ietaupīs laiku,
gatavojot atskaites par nobraukto maršrutu
un izlietoto degvielu. 

Šogad, iestājoties motosezonai, „GPS
Apsardze” piedāvā ar izsekošanas sistēmu
aprīkot arī motociklus un iekārtu nomāt uz
aktīvās braukšanas motosezonu. Ja
motocikls ir aprīkots ar šo sistēmu, var
izsekot kustības maršrutam un noteikt
atrašanās vietu. Monitoringa sistēma nav
panaceja pret zagļiem, bet bieži vien palīdz
savam saimniekam atrast pazudušo dzelzs
kumeļu.

GSM Apsardze SIA
Tālr.: 20043400 
Zemitāna iela 6 k.A, Rīga, LV-1012
info@gsmapsardze.lv

konkurētspējīga auto, un viņš to izbaudīja,
svinot četras uzvaras, tostarp otro reizi
triumfējot Mūsā, kā arī vienu otro un divas
trešās vietas. Pēc sezonas finiša Itālijā Gints
pat uz brīdi sajutās Eiropas čempiona godā,
taču pēc pusstundas tika paziņots par kāda
vietējā sportista diskvalifikāciju, kas
galvenajam konkurentam Helmutam Vildam
ļāva savākt nepieciešamo punktu bagāžu, lai
čempionāta kopvērtējumā latvieti apsteigtu.
2002.gadā, kad Marija Naumova atnesa
Latvijai uzvaru Eirovīzijā, Eiropas čempionāta
Itālijas posmā pirmo reizi savā ilgajā karjerā uz
goda pjedestāla augstākā pakāpiena nostājās
Aldis Zēbergs. Daudzi viņa vienaudži un
cīņubiedri tobrīd lielo autosportu jau bija
pametuši, bet Aldim tikai patiesībā viss tā pa
īstam sākās! 2004.gadā, kad Latvijas futbolisti
pirmo reizi spēlēja Eiropas čempionāta
finālturnīrā, Aldis Zēbergs Eiropas autokrosa
čempionātā aizvadīja savu labāko sezonu,
triumfējot Latvijā - Mūsā, uzvarot arī Krievijas
posmā un vēl 4 reizes finišējot uz goda
pjedestāla. Kopvērtējumā šie rezultāti Aldim
deva vicečempiona titulu. Taču Zēbergs
Eiropas čempionātā no latviešiem bija palicis
pēdējais mohikānis. Daudziem citiem mūsu
sportistiem tobrīd lielāks izaicinājums šķita
NEZ rallijkrosā samērot spēkus ar
skandināviem. 

2005.gadā Eiropas čempionāta Latvijas
posmā debitēja brāļu Traubergu sensenais
sāncensis Jānis Bogdanovičs. Pirms tam ar
„Peugeot 206” priekšpiedziņas klasē viņš gan

autokrosā gan rallijkrosā Latvijā, Baltijā un
NEZā bija uzvarējis visu iespējamo. Mūsā,
savā pirmajā startā ar pilnpiedziņas „Ford
Focus WRC”, Jānis jau pirmajā braucienā
tiešā cīņā pārspēja gan trīskārtējo Eiropas
čempionu Helmutu Vildu, gan aktuālo
čempionu Airatu Šaimijevu, bet otrajā
braucienā... apmeta divus kūleņus. Latvijai
atkal bija iemesls turēt īkšķus un cerēt uz
panākumiem, taču Jāņa „Focus WRC”
skarbajiem krosa apstākļiem bieži izrādījās vēl
negatavs un pārāk trausls. 2007. gadā
Ungārijā sensāciju sagādāja Jānis Boks,
izcīnot uzvaru „Baggi-1600” klasē, kas Latvijai
šajā klasē bija tikai otrā pēc Nikolaja Tiona
panākuma tālajā 1990.gadā. Salonauto klasē
par Eiropas čempionu kļuva lietuvietis Nerjus
Naujokaitis. Braucot ar pēc skata it kā parastu
golfiņu, viņš arī nerādīja nekādus augstākās
pilotāžas brīnumus, taču gandrīz vienmēr
finišēja labāko desmitniekā. Stabilitāte, kuras
pat Latvijas autokrosa „ziedu laikos” tik ļoti
pietūcis mūsu līderiem… Tomēr sezonas
beigās Francijā Jānis Bogdanovičs Latvijai
atkal lika uzgavilēt, savā sestajā Eiropas
autokrosa čempionāta startā pārliecinoši
gūstot pirmo uzvaru. Pirms 2008.gada divi
Jāņi – Bogdanovičs un Boks – apvienojās
komandā „Autocross team Latvia” ar mērķi
iekarot Eiropu - startēt visos čempionāta
posmos un cīnīties par medaļām
kopvērtējumā. Taču visu sezonu mūsu Jāņus
fatāli vajāja dažādas tehniskas ķibeles, un
togad vienīgais latvietis uz pjedestāla atkal
bija Aldis Zēbergs ar 2.vietu Vācijā. Salonauto

klasē otro gadu pēc kārtas par Eiropas
čempionu kļuva lietuvietis Nerjus Naujokaitis.
Ko tur slēpt, autokrosā mēs visu laiku bijām
jutušies pārāki par „broļukām” lietuviešiem,
taču nu viņiem bija jau trīs Eiropas
čempiontituli, bet mums joprojām tikai viens.

Jāatzīst, ka pēdējo gadu laikā, kad
Latvijas sporta līdzjutējus ar uzvarām pār
Krievijas hokeja „grandiem” priecē atjaunotais
„Rīgas Dinamo” un Latvijas sieviešu
basketbola izlase varonīgi cīnās par medaļām
Eiropas čempionātos, autokrosisti mūs ar
starptautiskiem panākumiem nav lutinājuši.
Atliek atzīmēt tikai Jāni Boku, kurš 2010.gadā
pārcēlās uz Eiropas čempionāta lielāko bagiju
- SuperBuggy klasi, ko nereti mēdz dēvēt arī
par „autokrosa pirmo formulu”, un savā tikai
trešajā sacīkstē izcīnīja otro vietu Francijas
posmā, kas ir viņa līdzšinējais vislielākais
panākums. Iespējams, ka šāgada Eiropas
autokrosa čempionāta Latvijas posms Mūsā
iezīmē jaunu sākumu. Salonmašīnās latvieši
Eiropā jau ir sevi pierādījuši, tagad laikam
pienākusi kārta bagiju klasēm! 

Kas ir kas 
Eiropas autokrosā

î Turpinājums  no 2. lpp

Siltais laiks ikvienu automašīnas vai
motocikla īpašnieku mudina laikus sākt
gatavot savu spēkratu vasaras sezonai. Taču
auto sagatavošana sezonai saistās arī ar
papildu izdevumiem, un ikviens tos vēlas pēc
iespējas vairāk samazināt, nezaudējot preču
vai pakalpojuma kvalitāti. 

Tāpēc viens no vadošajiem autodaļu un
servisu tīkliem Latvijā GROS AUTO ir
izstrādājis jaunu cenu un atlaižu politiku, kas
piedāvā būtiski ietaupīt, iegādājoties
nepieciešamās rezerves daļas, aksesuārus un
riepas vai arī izmantojot GROS AUTO servisa
pakalpojumus.

Galvenās izmaiņas cenu un atlaižu politikā
• Būtiski samazinātas preču cenas –

15%;
• Ievērojami samazināta summa klienta

kartes līmeņu sasniegšanai vai saglabāšanai;
• Esošo triju atlaižu līmeņu vietā ieviesti

11 klientu atlaižu līmeņi;
• Regulāri izmantojot vienu klienta karti

visiem ģimenes, draugu pirkumiem, ikviens
var sasniegt atlaides līdz pat 57%;

• Uzkrājums turpmāk veidosies, ne tikai
veicot pirkumus 13 GROS AUTO rezerves
daļu veikalos, 4 servisos, interneta veikalā
igrosauto.lv, bet arī pērkot jaunu KIA
automašīnu vai apmeklējot restorānu-
kokteiļbāru Martini’s;

• Atlaižu līmeņu pārskatīšana turpmāk
notiks katra mēneša 2.datumā par iepriekšējo
triju mēnešu laikā sasniegto uzkrājumu.

Padoms no GROS AUTO, kā ātrāk
sasniegt atlaides līdz pat 57%

Draugu vai ģimenes lokā noformējiet
vienu vai vairākas klienta kartes zem
viena identifikācijas numura, lai turpmāk visi
pirkumi summētos un Jūs ātrāk iegūtu
lielākas atlaides.

Lai vieglāk būtu saprast, kā ātrāk iegūt
lielākas atlaides, piedāvājam apskatīt
vienkāršu piemēru - Andris sev noformēja
klienta karti, kā arī vēl papildus 5 klienta
kartes – vienu sievai, otru sievas tēvam un
pārējās trīs saviem trim labākajiem draugiem.
Turpmāk ikviens pirkums ar šīm 6 kartēm
summēsies un veidos kopīgu apgrozījumu. 

Tā kā Andris, viņa ģimene un draugi aprīļa
mēnesī veica pirkumus par kopējo summu
158,02 Ls jeb vidēji katrs par 26,33 Ls, tad
2.maijā, kad GROS AUTO sistēmā tika
pārskatītas atlaides, viņiem piešķīra ZELTS
1.līmeņa atlaides esošo BRONZAS atlaižu
vietā! 

Arī maijā Andris un viņa ģimene veica
identiskus pirkumus ar ZELTS 1.līmeņa karti
(atlaides autodaļām - 30%, servisa pakalpo ju -
miem - 20%, restorānā-kokteiļbārā
„Martini’s” - 15%), kopējais pirkums tagad
izmaksāja 147,37Ls, ietaupot 10,65Ls jeb
6,7%.

Turpinot tikpat aktīvi iepirkties – viņi visi
kopā varēs sasniegt arī ZELTS 9.līmenis, kas
nodrošinās atlaides līdz pat 57%! 

Ja arī Tu vēlies saņemt atlaides un
ietaupīt, tad iesakām noformēt bezmaksas
klienta karti jebkurā GROS AUTO
veikalā/servisā vai arī interneta veikalā.
Atlaides saņemsi jau ar pirmo pirkumu!

Jauna cenu un 
atlaižu politika



pat trim, jo trijatā tur var sēdēt tikai ļoti
draudzīgi jaunieši. Atverot bagāžnieku,
pirmajā brīdī „Yaris” pārsteigs ar apbrīnojami
mazu ietilpību. Taču tam ir lielisks triks —
dubultā grīda. Zem „pirmās” grīdas ir
apmēram 15 cm augsta telpa, kur paslēpt
pastāvīgos bagāžnieka iemītniekus
(ugunsdzēšamo aparātu, atslēgu komplektu
u. c.). Ja arī ar to vēl ir par maz, tad pavisam
apakšā būs atrodama vēl viena mantu
glabātava — vietā, kur parasti būtu atrodams
rezerves ritenis. 

Zem trešās paaudzes „Toyota Yaris”
motora pārsega atrodas kāds no trim ražotāja
piedāvātājiem dzinējiem. Par vispieprasītāko
Eiropā varētu kļūt 1,33 litru benzīna agregāts
ar 99 ZS un 125 Nm. Šis dzinējs sajūdzams
vai nu ar sešpakāpju mehānisko
pārnesumkārbu, vai variatora transmisiju, kas
ļauj pārnesumu attiecību mainīt arī ar

taustiņiem aiz stūresrata. Versijā ar
mehānisko pārnesumkārbu tas līdz 100 km/h
paātrinās 11,7 sekundēs, bet ar variatoru —
par 0,9 sekundēm lēnāk. Vidējais benzīna
patēriņš ar šo mašīnu degustācijas braucienā
gan nesasniedza ražotāja norādīto 5,1 litru uz
100 km, reāli „Yaris” ar variatoru patērēja
apmēram 6 litrus, kas tāpat ir atzīstams
rādītājs. „Yaris” pieejams arī 1,4 litru
dīzeļdzinējs ar 90 ZS un 205 Nm (jau no 1800
apgr./min). Savukārt tiem, kuri rīko iepirkumu
konkursus, bāzes versijā tiek piedāvāts viena
litra trīscilindru benzīna motors ar 69 ZS un 93
Nm. Ar to „Yaris” līdz 100 km/h paātrināsies
15,3 sekundēs un vidēji patērēs 4,8 litrus
benzīna uz 100 km. Ārēji jaunais „Toyota
Yaris” par sevi rada daudz sportiskāku
iespaidu, nekā tas patiesībā ir, jo 1,3 litru
benzīnnieks ar 99 ZS jaudu ir paredzēts
nesteidzīgiem pilsētas maršrutiem un tikai
labās malējās joslas izmantošanai uz
autobāņiem. Blakus pārnesumu pārslēgam ir

arī podziņa ar optimistisku nosaukumu
„Sport”. Taču, nevajadzētu ļaut sevi mānīt —
šis režīms vienkārši neļauj dzinēja
apgriezieniem kristies līdz maksimāli
ekonomiskajiem, lai nodrošinātu nedaudz
straujāku paātrinājumu.

„Toyota Yaris” balstiekārta garantē
komfortablu braukšanu, jo tradicionālos
Latvijas ceļa nelīdzenumus nedaudz vairāk kā
tonnu smagais automobilis pārvar pietiekami
klusu un vienmērīgi. Zemās pretestības stūre
un mazais apgriešanās rādiuss bez grūtībām
ļaus manevrēt jebkurā stāvvietā. Tomēr
līkumotos ceļos elektroniskais stūres
pastiprinātājs nav pietiekami informatīvs
atgriezeniskajai saitei ar autovadītāju — riteņi
tur, apakšā, dzīvo savu dzīvi. Taču arī pie tā var
pierast un līkumošana pa pilsētu „Yarim”
padodas brīvi un nepiespiesti. Precīzi,
vienmērīgi, taču mazliet attālināti. Dažbrīd pat
rodas sajūta, ka šis ir rotaļu auto. Vienmērīgo
gaitu palīdz nodrošināt arī bezpakāpju
variators. Braucot normālā režīmā, variators
cenšas maksimāli ātri tikt uz augstāko
„pārnesumu”, lai dzinējs var darboties zemo
apgriezienu diapazonā ar lielāku ekonomiju.
Pilsētas režīmos ir ļoti patīkami braukt ar
„Yaris”. Bremzes strādā precīzi un paredzami,
piekare ir gana stingra, lai auto lieki negāztos
pagriezienos, un gana mīksta, lai „apēstu”
ceļa nelīdzenumu. Iespējams, viena no labāk
piemērotajām piekarēm Latvijas apstākļiem
— auto nelēkā pa bruģi un „nebliež cauri”,
šķērsojot tramvaja sliedes. „Yaris” sākumcena
ir visai demokrātiska — 8650 latu. Piecdurvju
„Toyota Yaris” bāzes versijā maksā, sākot no
8970 latiem. Modifikācija ar 1,33 litru benzīna
dzinēju — sākot no 9490 latiem, bet ar
dīzeļmotoru — sākot no 9810 latiem.

«Kia Rio»
Ceturtās paaudzes „Kia Rio” oficiālā

prezentācija notika pagājušā gada marta
sākumā Ženēvas autoizstādē. Jaunais
modelis ne tikai veiksmīgi iekļaujas jauno
„Kia” modeļu saimē, bet arī izceļas tajā
oriģināla un stilīga dizaina dēļ. Lai sasniegtu
mērķi iekarot ievērojamu vietu pasaules
autotirgus B segmentā, „Kia” radījusi
automobili, kurā korejiešu precizitāte
apvienota ar eiropeisku izsmalcinātību,
pievienojot latīņamerikāņu degsmi. Tādā veidā
|„Kia”| radījusi īsteni globālu auto, kas,
domājams, uzrunās pircējus ne tikai Eiropas
valstīs, bet visā pasaulē. Kompānijas dizaineri
ir radījuši patiesi gaumīgu auto, kas jau ir
nopelnījis prestižo „Red Dot” apbalvojumu.
„Rio” ir ieguvis arī vairākas citas godalgas,
tostarp, „Carsguide Car of the Year 2011”,

atstājot aiz sevis tādus vispāratzītus
skaistuļus kā „Volkswagen Scirocco” un
„Volvo S60”.

Pretskatā jaunajā „Rio” saskatāma unikāla
„Kia” radiatora restes interpretācija, kas
veiksmīgi integrēta ar priekšējiem lukturiem,
„Kia” logotips atrodas virs restītes. Zemāk
bampers un spoilers arī veido „Kia” dizainam
tipisku kombināciju, kas palīdz automašīnu
atpazīt uz ceļa. Izteikts ķīļveida siluets piešķir
„Rio” atlētisku, sportisku stāju. Saskatāmas
dažas dizaina paralēles ar apvidus automašīnu
„Sportage”. Līdzības var pamanīt aizmugures
daļā, C jumta balstā, izteikti dominējošajā
plecu līnijā un aizmugurējā stikla leņķī.
„Coupe” līdzīgā jumta līnija kontrastē ar
pamatīgi veidoto aizmugures bamperu un
pastiprina dinamisko koptēlu. „Rio” aizraujošo
formu izceļ 10 jaunu virsbūves krāsu palete.
Tā kopā ar apdares materiālu izvēli pasvītro šā
mazauto izsmalcināto stilu. Par papildu
samaksu ir iespējams automašīnu aplīmēt ar
bildēs redzamajām svītrām, kas piešķir tai
sportisku akcentu un izceļ uz apkārtējā fona.
Salīdzinot ar iepriekšējo „Rio” modeli, kas
2010. gadā tika pārdots 219 000 vienību
apjomā, jaunais „Rio” ir par 20 mm garāks, 25
mm platāks un 15 mm zemāks nekā
iepriekšējais „Kia Rio”. Lai gan jaunais
modelis ir lielāks, svara pieaugums ir
minimāls, jo ceturtās paaudzes modeļa

ražošanā izmantotas modernākas
tehnoloģijas un izejmateriāli. Kaut gan jaunais
„Rio” ir viens no zemākajiem (1455 mm) auto
mazajā klasē, tā pasažieru telpa un bagāžas
ietilpība ir lielāka nekā iepriekš. Jaunā „Rio”
vējstikla apakšmala pavirzīta uz priekšu par
156 mm un uz augšu par 18 mm, kamēr par
70 mm garākā riteņu bāze un 25 mm platākā
virsbūve nodrošina papildu telpu un ērtības
pasažieriem. Vieta kājām priekšā palielināta
par 45 mm, bet galvas augstumā — par 8
mm. Tagad „Rio” ir viens no ietilpīgākajiem
mazauto. Vietas netrūkst ne galvai, ne
pleciem. Aizmugurē sēdošajiem pat ir vieta
kājām — to atļauj pagarinātā „Rio” riteņu
bāze. Bagāžnieks ir par 100 mm platāks, un tā
ietilpība sasniedz 288 litrus, kas ir par 7%
vairāk nekā iepriekš un šajā rādītājā izvirza
korejieti starp klases līderiem. Salokot
aizmugurējo sēdekļu atzveltnes attiecībā
60/40, izveidojas gandrīz pilnīgi gluda bagāžas
telpa. Ceļotāju ērtībām paredzēts 15 litru
cimdu nodalījums, kā arī papildu novietnes ar
kopējo 3 litru tilpumu un durvju kabatas 1,5
litru pudelēm priekšā un 0,5 litru pudelēm
aizmugurē.

Atbilstoši satraucošajai ārienei, izstrādāts
arī „Rio” iekšpuses dizains. Tajā izmantota
koncepcija, kas atspoguļo „Kia” interjera
filozofiju — raksturīgs horizontāls instrumentu

177 7MAIJS Nr. 5 / 2012

î Turpinājums  no 1. lpp.

Mazam būt ir moderni
«Kia Rio» / «Toyota Yaris» degustācija

Turpinājums 8. lpp î



178JŪNIJS Nr. 6 / 2012

Mazam būt ir moderni
«Kia Rio» / «Toyota Yaris» degustācija

panelis akcentē plašuma un plata salona
sajūtu. Interjera tēma radoši apvieno
modernismu un racionalitāti. Interjera
materiālu kvalitāte un uzmanība pret detaļām
izvirzītas par „Rio” dizaina prioritātēm.
Automobilī izmantota „Kia” tipiskā trīs rādītāju
mērskalu kombinācija, taču viduskonsolē
izvietoti unikāli tumbleru tipa slēdži, kas
atrodas virs apsildes iekārtas vadības paneļa
un pārvalda dažas sekundāras funkcijas. Pie
stūres šajā auto komfortabli jutīsies ikviens
— sēdpozīcijai ir plašas regulējuma iespējas.
Sēdekļi ir tikpat ērti kā „VW Polo”, arī vadības
ierīču izkārtojums ir vienkāršs un parocīgs.
Pārredzamība „Rio” ir viena no labākajām
klasē. „Rio” montāžas kvalitāte šķiet augstāka
nekā „Fiesta” un gandrīz vienā līmenī ar
„Polo”. Mīkstā priekšējā paneļa apdare ir ļoti
pārliecinoša un pat acij ikdienā mazāk
redzamās plastmasas ir pietiekami solīdas.
Kopumā salonā dominējošais materiāls gan ir
cieta plastmasa, kas šajā gadījumā ir pilnīgi
saprotami, ņemot vērā šā auto klasi un cenu
kategoriju. Vienīgi vājā skaņas izolācija neļauj
aizmirst, ka tomēr atrodies mazās klases auto
salonā. 

„Kia Rio” iespējami trīs interjera apdares
pamatvarianti. „Rio” pircējiem būs pieejama
izvēle starp vairākiem divtoņu interjeriem,
piemēram, „konjaka brūnā” vai „tuksneša
pelēkā” kombinācija. „Kia” neskopojas ar
aprīkojumu, īpaši elektroniku. Latvijas tirgū
„Rio” tiek piedāvāts ar trīs iepriekš
sagatavotām komplektācijām — „LX Plus”,
„EX” un „TX”. Jau standarta komplektācijā
tiek piedāvāta sēdekļu apsilde, „Bluetooth”,

elektriski nolokāmi sānu spoguļi ar LED diožu
pagrieziena rādītājiem, stūres un
ātrumpārslēga ādas apdare, arī 6 drošības
spilveni un aktīvie galvas balsti un citas lietas,
kas standarta komplektāciju padara visai
pievilcīgu. Pāreja uz EX komplektāciju
izmaksās 1000 eiro, savukārt par TX
komplektāciju, kas ir pieejama vienīgi benzīna
dzinējiem, būs papildus jāšķiras vēl no 1500
eiro. Par papildu samaksu iespējams saņemt
arī elektronisko stabilitātes kontroli, kalnā
braukšanas asistentu, līkumu izgaismošanu,
parkošanās sensorus, riepu spiediena
monitoringu un arī avārijas bremzēšanas
stopsignālu. Ceļa apgaismojumu būtiski
uzlabos ksenona lukturi, LED dienasgaitas
lampas un LED tipa aizmugurējie lukturi.
Papildu aprīkojumā iekļauta brīvroku
iekļūšanas sistēma „Keyless-Entry”, dzinēja
starta poga, stereoiekārta ar CD atskaņotāju,
„MP3” atpazīšanu, kā arī „iPod” un „USB”
savienojumiem, „Cruise- Control” sistēma,
automātiskā klimata sistēma, apsildāmi
sēdekļi un pat apsildāma stūre.

Motoru izvēle šim auto ir klasei atbilstoša.
Pircēji, kas dod priekšroku benzīna dzinējiem,
varēs izvēlēties starp 1,25 un 1,4 litru
motoriem. Ar maksimālo jaudu 109 ZS, „Kia
Rio” sasniedz 100 km/h 11,5 sekundēs.
Savukārt 1,25 l dzinējs nodrošina 85 ZS jaudu
un sevišķi zemu patēriņu — 4,8 l/100 km. Visi
dzinēji, izņemot mazāko benzīna agregātu,
standartā apgādāti ar 6 pakāpju
pārnesumkārbām, bet 1,4 l benzīna dzinējam
par piemaksu tiks piedāvāta 4 pakāpju
automātiskā pārnesumkārba. Jaunais trīs
cilindru 1,1 litra dīzeļdzinējs saražo tikai 85

gramus CO2 uz 100 kilometriem, patērējot
tikai 3,2 litrus degvielas uz 100 km ceļa.
Dzinēja jauda ir 70 ZS, bet griezes moments
— 162 Nm/1750 apgr. minūtē. 1,4 litru
dīzeļdzinējs attīsta 90 ZS jaudu un 216 Nm
griezes momentu.

Testa brauciens tika veikts visaukstākajā
aizvadītās ziemas nedēļas nogalē. 1,4 litru
benzīndzinējs no rītiem pieleca no
pusapgrieziena pat –25 grādu salā. Braucējus
no rīta visvairāk priecēja sēdekļu un stūres
apsilde, arī salonā temperatūra pieņemamus
plusus sasniedz ļoti ātri. Uz ceļa jaunais „Rio”
pierādīja sevi kā tipisku B segmenta auto ar
vidēji mīkstu piekari, kas Latvijas ceļa
apstākļos noteikti vērtējama ar plusa zīmi, un
gana precīzu vadāmību gan pilsētas džungļos,
gan šosejas apstākļos. Stūres izjūta ļauj ar šo
auto reizēm azartiski parotaļāties, īpaši
ziemas apstākļos, taču pa īstam sportiskai
braukšanai šis auto nebūs īsti piemērots, pat
ne ar divām baltām svītrām pār korpusu. Taču
„Kia Rio” piedāvā lielisku vērtības un cenas
proporciju, un mazajā klasē tas ir būtiski. Arī
septiņu gadu garantija ir spēcīgs arguments.
„Kia” tēmē uz „Volkswagen Polo” pozīcijām,
un to var redzēt pat ar neapbruņotu aci.

Pērkot jaunu auto, katram ir savi kritēriji,
pēc kuriem vadīties. Taču jaunajam „Rio” ir
vairāki pārliecinoši argumenti — atraktīvs
dizains, zema cena, labs aprīkojums un
septiņu gadu garantija. Jauns „Kia Rio” ar
vidējo aprīkojuma līmeni izmaksās 14 390
eiro, taču ar visu nepieciešamo standarta
aprīkojuma līmenī to var iegūt, jau sākot no 10
990 eiro.

î Turpinājums no 7. lpp

Degustācijas secinājumi
«Rio» plusi: stilīgs mazauto ar labu

vērtības un cenas proporciju, kas var nopietni
konkurēt ar „Polo”; mīnusi: diemžēl tam nav
tik izteikts „braukšanas prieka faktors” kā
„Fiesta”. 

«Yaris» plusi: ietilpīgs, ērts un praktisks
mazauto ar mūsu ceļiem draudzīgu piekari;
mīnusi: dizains ne visiem patiks, braukšanā
gribētos arī kādu kripatu sportiskuma un
aizrautības.

Subjektīvi vērtējot, „Kia Rio” šobrīd ir
viens no iekārojamākajiem mazauto piedā -
vājumiem. Sportiskais hečbeks ir revolūcija,
nevis tikai iepriekšējā modeļa evolūcija. Ar
jauno „Rio” autoražotājs „Kia” radījis
automobili, kas apmierina pircēju vēlmes pēc
kvalitatīvāka, izvēlē bagātīgāka auto ar
pievilcīgu, aizraujošu dizainu. Ikvienam, kas
meklē auto šajā segmentā, vajadzētu savu
vēlmju sarakstā iekļaut arī „Rio”. Ja patīk
japāniskais dizains, tad „Toyota Yaris” ir
lielisks auto bez būtiskiem trūkumiem. Tas

labi uzvedas uz ceļa, ir viegli vadāms pilsētā,
tajā ir ērti pie stūres un pietiekami daudz
vietas aizmugurē. Tas noteikti nav starp
aizraujošākajiem auto klasē, taču ir
nesalīdzināmi pārāks par savu priekšgājēju un
— kā arvien — spēcīgs konkurents savā
klasē.

Bieži tiek uzskatīts, ka mazas automa -
šīnas ir vairāk piemērotas autovadītājām
sievietēm. No vienas puses, viņas pašas to
izvēlas, jo nelielu braucamrīku vieglāk stūrēt
pilsētas šaurībā, bet, no otras puses, daiļā
dzimuma pārstāvēm nereti tiek otrais auto
ģimenē, kam jābūt mazākam un lētākam, jo
vīrieša kā ģimenes galvas pašapziņa liek
viņam izvēlēties lielākus spēkratus. Neņemot
vērā šos novecojušos aizspriedumus, tomēr
jāatzīst, ka mazās klases automobiļu tirgus
daļa Latvijā palielinās. Lielā mērā tāpēc, ka
mazie patiesībā vairs nav mazi. Un tie kļūst
arvien atraktīvāki un sportiskāki. Taču
mūsdienās galvenais arguments par labu

nelielam auto laikam tomēr ir pieejama cena,
un šajā aspektā sportiskais hečbeks „Rio”
šķiet pievilcīgāks pirkums. Otrs arguments
par labu „Rio” ir tā pārliecinoši sportiskais
dizains, kas man subjektīvi šķiet ārkārtīgi
pievilcīgs. „Yaris” lielākie trumpji ir Latvijas
ceļiem ļoti draudzīga piekare, plašums salonā
un papildaprīkojumā sastopamā multimediju
sistēma, kas ļauj mašīnā „uz lielā ekrāna”
darbināt visas tavā mobilajā telefonā
pieejamās funkcijas un aplikācijas.
Domājams, ka hipsteru paaudzei šī „Yaris”
fīča būs kā medusmaize. Ja auto izvēlē
praktiskums ņem virsroku un iedomātais
prestižs nav svarīgs — bet Latvijā mazauto
pircēji par prestižu pagaidām var nesapņot,
vismaz — kamēr nebeigsies trekno gadu
morālās paģiras,— tad ikviens no mūsu
degustācijas dalībniekiem ir lielisks auto —
pragmatisks, praktisks un ekonomisks, kurā
var arī baudīt daudzas mūsdienu „ekstras” jau
standarta aprīkojumā.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


